
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

 

Oggetto: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1.2: 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature 
Sanitarie)”. Adesione alla Convenzione CONSIP “Tomografi Computerizzati General 
Purpose/Cardio - Acquisto” - Lotto n. 1. CIG master 80772147D9. CIG derivato: 9953934630. 
CUP: J19J22001930006. Presa d’atto smontaggio non conservativo e smaltimento Tac e 
contestuale liquidazione fattura alla società Canon Medical Systems Srl corrente in Roma (RO). 

 
U.O.C. Area Gestione Tecnica 

 
sull’argomento in oggetto, il Direttore della U.O.C. Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria RINI sulla 
base dell’istruttoria curata dal Responsabile del Procedimento, Ing. Renato AMMIRABILE e dall’Assistente 
Tecnico Geom. Giuseppe BISANTI, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, 
relaziona e propone quanto appresso: 

 

Premesso che: 

- con Delibera n.2800 del 17/11/2023 è stato preso atto dell’adesione all’accordo quadro CONSIP CONSIP 

denominata “Tomografi Computerizzati General Purpose/Cardio - Acquisto” - Lotto n. 1. CIG master 

80772147D9 e quindi dell’ordine n. 7338484 del 10/07/2023 in favore della società CANON MEDICAL 

SYSTEMS S.R.L. relativo all’acquisto di una TAC “AQUILON PRIME SP” con i pacchetti software previsti 

dall’Accordo Quadro CONSIP per un importo pari a 363.950,00 oltre IVA; 

- con la stessa Delibera è stato approvato il seguente quadro economico: 

  SOSTITUZIONE TC   

A) APPARECCHIATURE 363.950,00 € 

A.1 Importo fornitura – TAC 259.700,00 € 

A.2 Importo accessori opzionali (full - optional) 101.250,00 € 

A.3 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A.4 Smontaggio e smaltimento apparecchiature da sostituire inclusi in contratto 3.000,00 € 

B) LAVORI 124.400,00 € 

B.1 Lavori propedeutici all'installazione 122.000,00 € 

B.2 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 2.400,00 € 

C) SOMME A DISPOSIZIONE 10.258,05 € 

C.1 Imprevisti 2.444,45 € 

C.2 Accantonamenti 0,00 € 

C.2.a 
Art.113, Dlgs. 50/2016 (inc. funz. Tecn. Interne, esclusa la quota del 20% per 
beni strumentali). 

7.813,60 € 

C.2.b Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) 0,00 € 

C.3.c Spese per Pubblicità e notifiche (ANAC) 0,00 € 

D) IVA TOTALE 31.391,95 € 

D.1.a IVA su lavori ed imprevisti B-C.1 (10%) 12.684,45 € 

D.1.b IVA su apparecchiature A.1-A.2 (5% sistemi con installazione fissa) 18.047,50 € 

D.1.c IVA su smontaggio A.4 (22%) 660,00 € 

TOTALE GENERALE PROGETTO A+B+C+D 530.000,00 € 

 

 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

Considerato che:  

- in data 26/03/2025, è stata effettuata la consegna e il relativo Collaudo della TAC marca Canon modello 
Aquilion Prime SP matricola AKC2462291 e relativi accessori, secondo la configurazione definita con 
delibera n.2800 del 17/11/2023; 

- con Determina Dirigenziale n.2239 del 30/06/2025, è stato preso atto del Certificato di Verifica di 
conformità del 19/06/2025 e liquidato le fatture alla società Canon Medical Systems Srl relativa alla 
fornitura, installazione e collaudo della TC Canon - Aquilion Prime, come da ordine Consip n.7338484 del 
10/07/2023 e relativi agli accessori, come da ordine Consip n.7338484 del 10/07/2023; 

 

Preso atto che: 

- in data 30/10/2025 è stata effettuata la Dichiarazione di fine vita e fuori uso relativa alla TAC dell’ex 
Radiodiagnostica del PO di Ostuni; 

- in data 20/11/2025 è stato effettuato lo smontaggio non conservativo e smaltimento alla TAC relativi 
accessori, come da formulari n. XBWTC 000312 NC, XBWTC 000313 HF e XBWTC 000314 XQ, agli atti 
dell’Area Gestione Tecnica. 

 

Visto che la società Canon Medical Systems Srl, in data 21/11/2025 ha emesso la seguente fattura: 

­ n. 452500134 per un importo di € 3.000,00 oltre IVA (22%), relativo allo smontaggio non conservativo e 
smaltimento TC Canon - come da ordine Consip n.7338484 del 10/07/2023, per un importo totale pari a 
3.660,00 IVA inclusa. 

 

Rilevato che la società Canon Medical Systems Srl è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed 

assicurativi, come da DURC Prot. n° INAIL_50799534 con scadenza validità il 22/01/2026; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di: 

 
1. Prendere atto della Dichiarazione di fine Vita e Fuori uso Tac del 30/10/2025 e dello smontaggio non 

conservativo e smaltimento come da formulari n. XBWTC 000312 NC, XBWTC 000313 HF e XBWTC 000314 XQ, 
agli atti dell’Area Gestione Tecnica; 
 

2. Prendere atto della fattura emessa dalla società Canon Medical Systems Srl, in data 21/11/2025: 

­ n. 452500134 per un importo di € 3.000,00 oltre IVA (22%), relativo allo smontaggio non conservativo e 
smaltimento TC Canon - come da ordine Consip n.7338484 del 10/07/2023, per un importo totale pari a 
3.660,00 IVA inclusa. 

 

3. Liquidare e Corrispondere, per le motivazioni di cui in premessa, in favore della società Canon Medical 
Systems Srl l’importo di € 3.00,00 oltre IVA al 22% (660,00), per un importo totale pari a € 3.660,00 IVA 
inclusa;  

 

4. Attribuire la spesa complessiva di € 3.660,00 IVA inclusa, sul Conto Economico 01011000035 “Attrezzature 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

Sanitarie e Scientifiche” – Bilancio 2025, al centro di costo n. 11808991 S.O. Ostuni costi comuni, già previsti 
nella Delibera n. 2800 del 17/11/2023; 

 

5. Precisare che la suddetta somma è finanziata con i fondi del PNRR. 

 

Assistente Tecnico                    

 

RUP 

 

Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica 

(Geom. Giuseppe BISANTI) 

 

(Ing. Renato Ammirabile) 

 

(Dott. Ing. Sergio Maria RINI) 

 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del 
D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 


		2025-12-23T13:15:58+0100
	GIUSEPPE BISANTI


		2026-01-07T08:44:39+0100
	RENATO AMMIRABILE


		2026-01-09T16:14:04+0100
	SERGIO MARIA RINI
	Firma


		2026-01-12T07:43:09+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000042 del 12/01/2026 - Proposta n. 0004799 del 23/12/2025




